
苫小牧市立光洋中学校 学校だより 令和６年４月２６日発行

第 ２ 号

光洋町2-5-2

TEL72-7255

【学校教育目標】 健康で明るく 心豊かな 主体的人間の育成をはかる
【 校 訓 】 ■健康な体 ■誠実な心 ■前進する力

令和６年度の「光洋中学校の重点」・「学習支援体制」・「学校からのお願い」を紹介します。 学校と
家庭と地域が手を取り合い、光洋の子どもたちの成長を支援していきます。どうぞよろしくお願いします。

（１）なりたい自分の実現に必要な居場所づくり 生徒との関わり、豊かな学級・学年経営

・「ＳＯＳ」「困っています」と言える関係の構築

・生徒をリスペクト、対等な人と人としての関わり

・生徒の動機を引き出し、生徒が自ら動き出すことができる働きかけ（背中を押す声かけ）

（２）なりたい自分の実現に必要な学力の定着（わかる・できる・たのしい授業づくり） 学力定着・授業改善

・話し合いを大切にした協働的な学習と個に応じた「学び方」を教える授業

・「見通す」「決定する」「協働する」「振り返る」を適切に位置付ける授業

・授業を始め学校生活におけるＩＣＴの効果的な利用（ツールの一つとして）

・説明や指示を精選し、生徒の活動時間を確保する授業

（３）なりたい自分の実現に必要なその子の良さを認め、磨きをかける 特別支援教育の充実

・多様な視点からの働きかけと組織的な対応

・ユニバーサルデザインの視点による生徒理解、授業づくり、学級づくり

・子どもたち一人一人の「良さ」や「違い」を認められる学校風土の構築及び教師のスキルアップ

・生徒の困り感に対して、スピード感のある対応

本校の数学科では、学習の理解度に応じた指導の充実を図るために、１，２年生の授業を習熟度別
指導（１クラスを基礎コース・発展コースに分け、それぞれのコースを数学科の教員が担当）で行って

おります。また、全学年の数学科の授業で、複数の教員が役割を分担しながら指導を行うことで個別の
学習支援を充実させるためのＴ･Ｔ授業を行っております。令和６年度の各指導の実施時数は次のとお

りとなっております。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。

【少人数（習熟度別）指導】

・１年 １学級 年間１４０時間のうち９８時間以上実施
・２年 １学級 年間１０５時間のうち８５時間以上実施

【Ｔ･Ｔ（ティーム･ティーチング）授業】

・１年 １学級 年間１４０時間のうち５３時間程度実施
・２年 １学級 年間１０５時間のうち４６時間程度実施
・３年 １学級 年間１４０時間のうち５３時間程度実施



対面式・部活動紹介 

交通安全教室 認証式 

表彰伝達式 
参観日 

ＰＴＡ総会 

４／１９（金）はじめての参観日

の後、ＰＴＡ総会を行いました。 

今年度も光洋中学校のＰＴＡ活

動にご協力をお願いします。 

  
 

 

学校生活がはじまり１ヶ月が過ぎまし 

た。登校時間・学校への連絡・駐車場の利用等につい

て、再度、ご確認・ご協力をお願いします。 

①欠席・遅刻・早退等の連絡は、必ず保護者の方から

お願いします。電話による連絡の場合は、原則として

７：４０～８：００の間でお願いします。 

（夕方１８：３０～翌朝７：１５は留守番電話サービ

スに切り替わります。） 

②登下校時の駐車場内へのお車の乗り入れは、生徒の

安全確保のためできる限りご遠慮ください。（お子さ

んの送迎の際は、駐車場入口を入ってすぐ左手のスペ

ースを使用してください。特別な事情がある場合は事

前に担任までご相談ください。） 

③来校の際、身体障害者用駐車場への駐車はご遠慮く

ださい。（特別支援学級に在籍する生徒の登下校で身

体障害者用駐車場を利用します。） 

 

□教 頭 寺 嶋 和 彦（苫小牧東中学校から） 

授業や部活動、各行事で躍動する生徒の姿を見ることが

楽しみです。魅力ある学校の運営に取り組んでいきます。 

 

□教 諭 喜 田   篤 （啓明中学校から） 

明るく活気ある生徒たちと出会うことができ嬉しく思いま

す。「継続は力なり」何事にも一生懸命頑張ります。よろ

しくお願いします。 

 

□教 諭 小梁川 冴 子（明倫中学校から） 

私の母校、光洋中と再び関わることができうれしく思いま

す。生徒のみなさんと英語を通じて視野が広がるような授

業を創っていきます。よろしくお願いいたします。 

 

□教 諭 明 石 泰 司（和光中学校から）  

生徒たちの元気な挨拶に、毎日ワクワクしながら過ごして

います。「正しく楽しむ」をモットーに、精一杯頑張ります。

よろしくお願いします。 

 

□教 諭 北 村 久 恵(教育大付属旭川小から)     

挨拶や歌声が素晴らしい生徒の皆さんと，ともに授業を創

っていくことが楽しみです。よろしくお願いいたします。 

 

□教 諭 地 白 千 冬（育児休業から） 

２ 年ぶりに光洋中学校に戻って参りました。あたたかく迎

えていただき大変感謝しています。新たな気持ちで、子ど

もたちのために頑張ります。よろしくお願いいたします。 

 

□教 諭 渡 辺 頼 子（明倫中学校から） 

私は、生まれも育ちも苫小牧です。生徒たちが、よりよい

中学校生活を遅れるように、保護者や地域の方とともに、

尽力したいと思っています。よろしくお願いします。 

 

□教 諭 森 内 唯 花（新採用） 

毎日明るい生徒たちと授業が出来ることが嬉しいです。生

徒の皆さんにとって分かりやすく楽しい美術の授業を目指

して頑張っていきます。よろしくお願いします。 

 

□時間講師 今 井 一 憲（青翔中学校から） 

明るく、そしてとても親切な生徒さんたちに助けられていま

す。助けてもらうだけではなく、力になれたらと思います。

よろしくお願いします。 

 

□通級指導 佐 藤 広 英（苫小牧東中学校から） 

まだ、数日しか巡回指導で生徒の皆さんとは過ごせてい

ませんが「人なつっこさ」を感じました。少しでも皆さんの

力になれるよう頑張ります。よろしくお願いします。 

 

□ＡＬ Ｔ  ソフィア ペイジ 

はじめまして。ソフィアです。Nice to meet you．私の趣味は

フィギュアスケートと絵を描くことです。皆さんと一緒にた

くさん思い出を作りたいです。たくさん話したいです。 

Thank you！   

 

□公務補 石 井   進（拓勇小から） 

この度、拓勇小学校から参りました石井 進と申します。

生徒の安心安全な環境づくりを第一に取り組んでいきた

いと思っております。よろしくお願いいたします。 

 

□教員業務支援員 阿部 美鈴（新 規） 

今年度から勤めることになりました阿部美鈴です。去年ま

では啓明中学校に勤めていました。教員業務支援員とし

て頑張りますので、よろしくお願いします。 

ご協力をお願いします 


